2

[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ   СОБРАНИЕ
Кирилловского  муниципального  района Вологодской области
Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е
	от
	08.09.2016
	№
	391

	Об утверждении Правил размещения и эксплуатации нестационарных

торговых объектов на территории Кирилловского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29 января 1992 года № 65        «О свободе торговли», приказом Департамента экономического развития Вологодской области от 21 марта 2014 года № 74-0 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований области схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории области», Уставом Кирилловского муниципального района, в целях упорядочения размещения нестационарных торговых объектов на территории Кирилловского муниципального района, Представительное Собрание
Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить прилагаемые Правила размещения и эксплуатации нестационарных торговых объектов на территории Кирилловского муниципального района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района

С.В.Усов
Подписано

12 сентября 2016 года
УТВЕРЖДЕНЫ

решением Представительного
Собрания Кирилловского
муниципального района

от 08.09.2016 № 391
ПРАВИЛА
размещения и эксплуатации нестационарных торговых объектов
на территории Кирилловского муниципального района

I. Общие положения

1. Настоящие Правила разработаны в целях упорядочения размещения нестационарных торговых объектов, создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения Кирилловского муниципального района, установления единого порядка размещения, а также обеспечения дальнейшего содержания нестационарных торговых объектов.

2. Действие настоящих Правил распространяется на нестационарные торговые объекты:

киоски;

павильоны;

летние кафе (осуществляющие только розничную торговлю готовой продукцией и продовольственными товарами);

объекты развозной торговли;

объекты разносной торговли;

торговые автоматы.

Нестационарные объекты – павильоны, киоски, автоматизированные банковские мини-офисы и иные нестационарные объекты могут размещаться в составе остановочных модулей.

3. Размещение, проектирование и установка нестационарных торговых
объектов на территории района осуществляются в соответствии с действующим законодательством, нормами и правилами.

4. Требования, предусмотренные настоящими Правилами, не распространяются на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов:

на территории рынков; при проведении ярмарок;

на краткосрочный период при проведении праздничных и массовых мероприятий.

II. Порядок размещения нестационарных торговых объектов
на территории района

1. Нестационарные торговые объекты на территории района размещаются на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов, разрабатываемой и утверждаемой в порядке, установленном уполномоченным органом     исполнительной государственной власти Вологодской области.

2. Нестационарные объекты размещаются на основании договора аренды земельного участка либо договора о размещении объекта.

Исключение составляют нестационарные торговые объекты развозной и разносной торговли, размещаемые в соответствии с планами мероприятий органов местного самоуправления района, на основании разрешения на размещение нестационарного торгового объекта развозной и разносной торговли.

Размещение нестационарных торговых объектов и требования к ним регулируются постановлением администрации района.

III. Правила организации и эксплуатации нестационарных
торговых объектов на территории района

1. Организация и эксплуатация нестационарных торговых объектов, а также ассортимент реализуемых товаров, используемое специализированное оборудование должны соответствовать требованиям действующего законодательства.

2. Реализация  алкогольной  продукции  в  нестационарных торговых объектах осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области.

3. Нестационарные торговые объекты должны иметь вывеску с реквизитами.

4. Содержание и благоустройство территории у нестационарных  торговых объектов  должны осуществляться в соответствии с Правилами благоустройства в пределах границ территории муниципального образования.

5. Владельцы нестационарных объектов обязаны:

поддерживать надлежащий внешний вид объекта, своевременно выполняя необходимые ремонт, покраску или замену пришедших в негодность элементов конструкции, рекламы, малых архитектурных форм;

соблюдать требования санитарно-гигиенических норм и правил, правил противопожарной безопасности, поддерживать уровень благоустройства территории, следить за сохранностью зеленых насаждений, газонов, элементов малых архитектурных форм.

IV. Контроль за исполнением настоящих Правил

Контроль за исполнением настоящих Правил и принятие мер к их нарушителям осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

11471